
NejsP-m I orolcz .c. Přesto jsem 
se zuůa lil útoku na nejvyšší vrchol 
llind úkuse T1rich Mir [7708 m) . Byl 
jsem vedle parazitologa, zoologa, 
fotografa n 1-ameramana členem vě

dnťké čet u č •. expedire . Z toho j0 
patrno, že neslo o úzce sportovnf 
podnik, jen o ztečení dosud parn:m
ských t ttJ, ale o komplexní· vele• 
hor sko 1 expedici do dosud nepro
zlrnun;aných míst na mapě světa. 

fhed na zacťltl u musím vyvrátit 
bě7né p; ed:tavy o úcasti psycholo
ga na podobném 1odniku. ObvykJP. 
se mú za to, že Jeho úkolem jP
ovlivfiovat µsychic l<é kvality, odol · 
no:t a prá ,e clrnpnost účastníků ak
ce, bez ťOStvedně psychologicky pů.

sobit. O to v-ak nešlo. Smysl mé 
úcasti byl bm a tel ký. Jako u ostat
ních úcl stn !· 0 1 slo i zče o pronikání 
clo „bílých mis ' - jenže v o bla s i 
p ychicl·6I10 života, zákonitostí dyna
miky psychi y za podmínek mimo 
rádné ai ex ~émní zát ze. Expedice 
byla svým způsobem přirozenou la
borator í, .,přirozeným psychologie-

DOC. DR. OLD~ICH MIKSIK, CSc 

• 
kým experimentem". Proč? Jaký to 
mělo praktický smysl? A je to vůbec 
,,rentabilní"? 

ODOLNOST LIDSKÉ PSYCHiKV 

V lidské životní praxi vystupu11 
stále častěji momenty, znamena1ícf 
pro daného jedínce mimořádnou psy
chickou nebo fyzickou zátěž. Zkou
mání faktorů, navozujících psychtc
ké selhání, nebo naopak vzbuznj1-
cích psycllickou odolnost, je dnes 
tudíž celosvětovým trendem. 

Tyto životnr situace mají rozma
nitou povahu. Jsou to rí'lzné nezda
ry, zk lamání v lásce, nástup vojen
ské služby, pracovnf nebo jiná ne
postačitelnost, neduhy, smrt nejbliž
šího apod. Některé souvisejí se zá
sahy do zívota celých skupin lid [ 
současně ( živelné katastrofy, neza 
městnanost, války ... ) . Jiné vyplý
vaj1 ze specifických nároků povo
lání ( rozhodovací procesyt rizilHlvá 
cinnost, přemíra odpovědnosti např. 

u pilotíi, kosmonautů, operátorfi, ve-



CESKOS O ENSKÝ VOJENSKÝ PSYCHOLOG STAL 
SE JEDNÍM Z P V CH ADAfELU TOHO ·o OBO
RU, KTEŘÍ SE ZúčASTNI I VELEHOR KÉ VÝPRAVY. 
o SVÉ PRÁCI VE li. čESKOSLOV ·N I ř. EXPEDIC 
HINIDúKUš - . PÁKISTAN 19ó7 Pf SE V P O VOD fM 
SERIÁLU PRO A-REVUI. 

\ 

PSYCHOLOG 
; 

VE ,TELE ORS E E PEDICI 

-~ . « -~~ 

Tábor ~ výši 4 700 rn 

litelů], zvláš ě pak jejich kumu1ace 
do rozhodujících okamžiků. Jej1ch 
polečným problémem jsou moznosti 

a mez psychické odolno ti. 
První studie o psychologické zá· 

těží se tak zákonitě začaly objevo
vat (v souvis osu s druhou světa-

vou válkou} v armádě, hlavně u lq

tectva, ponorkovél1o loďstva, vý.,ad 
kát ů, tankistů, obsluh radiolokát o
rů, spoJa ů, apod. Přerostly v n k 
brzý rámec vojen ké ( resp . vojen
sko-inženýr ké) psychologie a drrn 
je na ně soustředěn zájem neJen 

51 



sportovnr psychologie, ale mnoha 
dalsícl1 o ětví, jako „lrnman inge
neeríng ', psychologie klinické, so 
ciální a pedagogické, p ychologic
kých analýz jednotlivých profesí, a 
zvláště pak z tohoto hlediska rodícI 
se psychologie kosmické. 

Praktický význam studia chová
ní člověka v podmínkách extrém 
ních životních situaci je nesporný 
K pochopeni a vysvětlení dynamiky 
psychiky v podmínkách a situacích, 
r _. ~N · . · . ,·~ :!"h~~ ----",~ -,,;:<. · 
(i % · --~, · ·: 1 ~" ' ' =~-' 
1~t( : ,_._»~k<1. . 

alespoň v určitém ohledu držet krok 
celkovým světovým trendem. e 

nad pouze v tom, že do daného vý
zkumu „investujeme", nýbrž, že 
v něm postihujeme to nejzákladněj

s1: metodologické principy zkoumá
ní psychiky v zátěži. Doposud Jsme 
k tomu měli tři hlavni zdroje: 
• Analýza klinických př1padů. Za
znamenává důsledky drívějš1ch psy
chických zátěži, často vedoucich af 
k psychickému selhání. Je možno 

RNDr. Pove-' ~ODL - biolog výpro:vy při psychologickém testováni 

jež 1sou na hranicích nebo za hran1 -
emi út osnosti, jsou nezbytné prii

sečíkové studie jednáni a chování 
clověka. Velehorská expedice před 

stavuje takovou kumulaci p ychtc
ké zátěže rozmanHého typu, ž. 
k tomuto ,prusečíkovému" p.i:"ístu 
pu poskytuje vybornou látku. 

PŘIROZENÝ EXPERIMENT 

Zařazení psychologického bádání 
do cílů naší velehorské expedice je 
jedním z důkazů, že začínáme 

52 

rekonstťuovat, proč se někteřf Udé 
v určitých podmínkách p ychicky 
hroutíli, zatím90 jiní odolali. Lze stu
dovat výsledky a formy zhrouceni 
v podobách, jaké si nelze v žádném 
experimentu s člověkem dovolit. 
f\ ,sak na druhé straně zde chybi 
maznost sledovat proces postupné
ho podléhání jedince zátěži, ze stup
ií ů a typů narušení nelze vy ozovat 
zákonitostí změn regulačnich funk
ci u normálních lidí, ani po Uhnout 
podminky odolnosti a vyrovnávání 
se se zátěž!. 



'j 

• Labnratorn1 experiment. Má ob
rovské výhody v přesném navozová~ 
nl a měření všech proměnných. 

Ovšem současně narážl na tězko pře~ 
konatelná omezení: plnou zátěz lze 
v podstatě vytvářet jen u zviřat. 

U člověka múžeme aplikovat jen 
určitou mlru zátěže, a to jen k ně• 

kterým izolovaným psychickým 
funkcím. Je vůbec otázka, nakol1k 
se dat'[ v laboratoři vytvořit 

zvláště u dospělého - takové pod· 
m1nky, aby byla modelována kom
plexn! zátěžová situace, v n!ž by byl 
jedinec nucen reagovat tak, jako 
kdyby šlo o situaci reálného života. 
Již od pracl A. R. Luriji ve třicátých 
letech datuje se progresivnl úsiH 
o modelován[ tzv. ,,m1n1aturn1ch ži
votních situaci" a řešeni „problémo
vých úkolů„ v laboratoři. 

• Pftrozen:f experiment. Problémy 
těžko překonávané v laboratoři tu 
řešf život sám - je přirozenou la• 
boratoří. Psychologové, vybaveni ví
ce či méně modernr technikou, mě

ří a registruji významně ukazatele 
bez narušen! přirozenosti situace. 

Vývoj směruje ke spojeni výhod 
laboratornfho a terénniho šetřeni 

v komplexní metodiku zkoumáni. ZA· 
kladnl kritéria jsou pritom pokud 
možno logicky odvozena z činnosti 

samé ( např. zrněny emocionality, 
dynamika ve využíváni kapacity ro
zumu, proces desautomatizace ná
vyků, průběh výkonnosti, výskyt 
chyb ... ) . Výzkumy kosmonautů za 
letu např. ukázaly, že v kritických 
okamžicf ch vzniká značná dispropor
ce mezi výsledky testťl, které vyko
nává kosmonaut mimo vlastní leto 
vé úkoly a těch kritérií, která jsou 
včleněna do činnosti samé. 

Chce-li tedy psycholog odhalit 
zákonitosti dynamiky jednáni člově-

ke v podmlnkách z4t~!e, mnsf za 
ním jít tam, kde je této zátěži vy
staven. 

Výzkum v průběhu expedice byl 
jedním z článkfi bádáni zaměřené

ho k odhaleni zákonitosti dynami
ky psychických reakcl Jedince v pod~ 
minkách hraniční a! extrémnf zátě

že {vedle výzkumu u výsadkářtl pft 
seskoku, tanktstll při hlubokém bro
děnf, jiných profesi při rizlkově čin

nosti. štábil na náročný-ch cv1čen1ch 

atd.). 

CO NAS CEKA 

Zkušenosti dřfoějšf ch horolezec
ký- h výprav do nitra asijských ve
lehor potvrdily široké možnosti 
zkoumáni rťlzných typ-O. zátěže 

v krystalické podobě. Expedice musf 
většinou provádět dlouhé a namáha
vé přesuny pěšky nebo na zvířatech 

již do základního tábora který j~ 
teprve východiskem nástupu na pa• 
nen ké vrcholy. 

Himalaj ký alpinismu je v zá a• 
dě odWmý od individualistickeho 
způsobu dobývání vrcholů např. 

v Tatrách nebo v Alpách. Celé muž
stvo pracuje kolekti ně, aby umož
nilo nekolika málo jedincf1m, !(teří 

jsou právě v nejlepší kondici, do• 
sáhnout vrcholu a klldit koneckon• 
ců hlavní slávu. Jde o dobývání velí• 
kánů, kteří svou nadmořskou výš
kou kladou mimořádné nároky na 
aklimatizaci; výška 7000 m bývá 
z hlediska mnozství kyslíku uváděna 

za hranicí mrti - a expedice smě

řují nad jejf lini. 1 ] 

Přitom víme, jak se např. di~ku 

1 J Dla mezinltrodnich tabulek je v Jed• 
not! \ý Lh výskách nttsleduj;i.;J llak 
\ atm .: 1000 m - 0.89; 2000 m - CJ.78: 
4000 m - 0.61; 8000 m - 0,47; 7000 m -
0,41 ; 8000 m - 0,35. 

53 



tovalo o nam havo ti a regulěrno ti 
olympijských her v 1exiku ve ý 
ce 2500 m! K tomu přistupuje ultra 
fialové záření, znacná rozdílnost me 
zl noční a denní teplotou jiné pe-
clflcké klimatické podmínky. 

Zvláštním problémem je dlouho
dobé nepohodli, obrovské vypětf fy
zických sil, jednotvárná strava aj. 

Clenové expedice Jsou izolováni 
od okolního světa, ve společnost! 

těchže lidf, navzájem na sebe zcela 
odkázáni, bez možnosti spolehnout 
se na pomoc odjinud, bez jakého
koli soukromL Velmi často tudiž do
chází ke vzájemným ne bodám (jsou 
známy 1 případy naprostého rozpa
du výprav, soudních dúsledkfi, ba 
i strelby), nebo konfliktům s nost -
či ( došlo např. 1 k vyvražděni členň. 
expedice ze zištných d ůvodťt J. 

Specifické nároky jsou kladeny 
na vedoucího, jeho prestiž, autoritu 
a schopnost 1'ešít složi é problémy 
v rozhodujících okamžicích. 

K temto obec ým oko1nostem, 
nimiž se musí vyrovnat každá 

expedice, při upovaly v na-em př~

padě nckteré spec:ifi1:ké mom n ty, 
prohlt bující mozno t zkoumat zátěž: 

P esun části expedice z Prahy do 
I áhulu a celé výprav-y na další c.e. • 
tě do hor o celá zpáteční cesta ( a~i 
po 9000 km) byly vykonány llé.l ná
kladnfm voze Tatra 138. 

Složení expedice z hórolezcf1 a 
vědecl{ých prncovllfkCi umoiňovalo 

počita se dvěma rozd1lnými „expe 
rimentťílními skupinami'. 

Musili 1sme pocitat s enormn . 
dlou 1ým pěšfm p-es nem {11inimál
ně 120 km J v ·ubtropic kých podmín
kách pres dvě horská sedla. 

54 

Naše slrnptna soupeřila ve svých 
cílech se stejně orientovanou expe
dicí japonskou a rakouskou, takže 
významnou úlohu hrál faktor času. 

Na této bázi mohla jako na živné 
půdě vyrůstat bohatá a dynamické 
škála extrémně nárocných situacI, 
š o tudíž vskutku o nenapodo itel· 
nou originálnl přirozenou psycholo• 
gickou laboratoř pronikáni do dy• 
namiky fungování psychiky v zátěži. 

MOJE PRACI 

Nebudu vás zatěžovat problémy, 
které musf psychologie při výzkum
né práci na takto náročně expedici 
překonávat, chce-li objektivně za
chytit, měřit a analyzovat všechny 
důležité ukazatele. Mou hlavni sna 
hou bylo vždy ubýt při tom". Pokud 
možno být vždy tam, kde lze po
čita největšim náporem na psy
chiku účastníků. ~ Hm jsem mu
sel počítat již při přípravě výzku
mu, pri výběru a konstrukci vhod
ných metod k mě1enf. Bylo nutno 
počítat s fluktuací členů expedice 
mezi tábory; vytvo ·ením rezervy při 

volbě postupO. zkoumání, aby bylo 
možno splnit clle i za mimorádných 
vlivO s kterým nelze predem po
čitat, o promyšlen! postupu, v němž 
mohl a současně musel psycho log 
vystačit se svou osobní účasti. 

Byl to správný předpoklad. n, 
při přechodu prvého sedla jsme po
zbyli vysílačky a zfistali odkázáni 
pouze na osob 1 styk mezi tábory. 

áš lékař byl natolik vytlžen ra
kouskou a japan kou expedicí, že 
nám nemohl poskytnout doma na
bízenou a předpokládanou pomoc, 
biologově musili odejft na vě lovy 
a sběry daleko k úsU ledovce . V roz-



hodujfcím okamžiku se porouchal 
magnetofon atd. atd. 

Před odjezdem z Prahy provedli 
jsme se všemi účastníky radu psy
chologických šetřeni a zjistili jsme 
základni parametry jejich osobností. 
Během přesunu autem při cestě 

tam byly denně měreny všem zá
kladnl psychofyziologické ukazatele. 

Vlastni prožitky a stavy jsem za
znamenával v podobě speciálníl1o 
deníku. Jednou ze základních metod 
bylo pozorování, fotografován{ a fil
mován! chování jednánf a výrazu 
tváře účastníků v klíčových momen
tech a. rozhovory s nimi. 

V rozhoduj ícich obdobích vedl 
každý člen expedice denní záznam 
na připraveném předtisku. 

Objektivní ukazatele výkonnosti 
a dynamiky psychických funkcí byly 

Před námii je ještě 60 

mě!'eny metodou „tužka-paptr• a 
jednoduchými přístroji. 

Pomoci psychodiagnostických me
tod byli měřeni 1 subjektivní ukaza
telé dynamiky psychických funkci a 
stavů ~lenů expedice. Celkem byla 
aplikováno 21 ťůzných konkrétnich 
metod, jejichž výsledky postupně 

analyzujeme. 
Nebylo toho tedy málo, co mě če

kalo v Hindúkusi. Znalost teoretic
kých východisek a peclivá příprava 

mohly být znehodnoceny nepředví 

danými událostmi v průběhu cesty. 
Konkrétní zkušenosti do té dobv 

neexjstovaly. Vědecký výzkum je 
téměř vždy dobrodruzstvim. V tomto 
případě doslova a do pfsmene. 

PŘÍŠTĚ: ,,CESTA DO ZAI<LAD IHO 
TÁBORA". 

55 


